
COD. PRATICA: 2024-002-2384 

segue atto n. 2282  del 30/10/2024  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 2282  DEL  30/10/2024 

 
 

OGGETTO:   Bando di concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 12 unita’ di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed 
indeterminato, con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del 
lavoro” (OML) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex 
categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1). Approvazione 
graduatoria di merito 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e le successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, GDPR (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 10.8.2018, n. 101; 
Vista la legge regionale n.1 del 14 febbraio 2018 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione 
dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro”, così come modificata, da ultimo, con 
legge n. 11 del 07.07.2021; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria n. 9 del 4.3.2024 di 



COD. PRATICA: 2024-002-2384 

segue atto n. 2282  del 30/10/2024  2 

nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’art.17 bis, della L.R. n. 11/1995 nella 
persona del dott. Francesco Siciliano; 
Considerato che il Commissario straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL 
Umbria ai sensi dell’art. 19 della L.R. 1/2018, stabilite ai commi 5 e 6 del medesimo art. 19; 
Visto l'articolo 1, comma 1-quinques del D.L 113 del 24/06/2016 convertito con modificazioni 
dalla L. 7 agosto 2016, n. 160; 
Visti: 

- il “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche del 
lavoro”, previsto dal decreto-legge 28 gennaio 2019 n. 4 coordinato con la Legge di 
conversione 28 marzo 2019 n. 26, adottato con il Decreto del Ministero del Lavoro n. 
74 del 28 giugno 2019, così come integrato con DM 59 del 22 maggio 2020; 

- la DGR n. 156 del 15.02.2023 di approvazione del piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2023-2025 di Arpal; 

- la determinazione del Direttore di ARPAL n. 1355 del 30/11/2021 di approvazione del 
Regolamento per l’accesso agli impieghi presso Arpal; 

Vista la determinazione direttoriale n. 355 del 23/02/2024 di approvazione del bando di 
concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 12 unità di 
personale non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel profilo di 
“Operatore del mercato del lavoro” – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex 
categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1); 
Precisato che il bando è stato pubblicato sul sito internet dell’ARPAL oltre che sul portale 
InPa-Portale del reclutamento (https://www.inpa.gov.it) che sostituisce la pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale 
Vista la determinazione del Commissario straordinario di Arpal n. 1047 del 29/05/2024 
avente ad oggetto “Bando di concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 12 unita’ di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, 
con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del lavoro” (OML) – CCNL 
Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex categoria professionale C – parametro 
tabellare iniziale C1). Nomina commissione esaminatrice.”, 
Vista la D.D. n. 1282 del 28/06/2024 “Bando di concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed 
esami, per il reclutamento di n. 12 unita’ di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed 
indeterminato, con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del lavoro” (OML) – 
CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex categoria professionale C – parametro 
tabellare iniziale C1) – Presa d’atto esito prova preselettiva.” con la quale è stata disposta la 
pubblicazione nella Sezione Amministrazione trasparente – canale Bandi di concorso del sito 
istituzionale di Arpal Umbria e nel portale Inpa, del medesimo provvedimento unitamente 
all’esito della prova preselettiva di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
provvedimento dal quale risultano n. 102 candidati da sottoporre alle verifiche previste 
dall’art. 2 comma 2 del bando. 
Visto l’elenco dei 56 candidati esonerati dallo svolgimento della prova preselettiva ai sensi 
dell’art. 8, comma 3 del bando, pubblicato nella Sezione Amministrazione trasparente – 
canale Bandi di concorso del sito istituzionale di Arpal Umbria e nel portale Inpa; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1418 del 12/07/2024 “Bando di concorso pubblico n. 
1 del 2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 12 unita’ di personale non 
dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel profilo di “Operatore del 
mercato del lavoro” (OML) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex categoria 
professionale C – parametro tabellare iniziale C1). Ammissione con riserva allo svolgimento 
della prova scritta e relativa convocazione dei candidati.” 
Vista la PEC della Commissione esaminatrice, acquisita al protocollo di Arpal al n. 104722 
del 30/10/2024, di comunicazione di chiusura dei lavori e di trasmissione della seguente 
documentazione: 

• Verbale n. 1 del 08.07.2024 con allegati; 
• Verbale n. 2 del 11.07.2024 con allegati; 
• Verbale n. 3 del 29.07.2024 con allegati; 
• Verbale n. 4 del 12.09.2024 con allegati; 



COD. PRATICA: 2024-002-2384 

segue atto n. 2282  del 30/10/2024  3 

• Verbale n. 5 del 14.09.2024; 
• Verbale n. 6 del 17.09.2024; 
• Verbale n. 7 del 21.09.2024 con allegati; 
• Verbale n. 8 del 24.09.2024 con allegati; 
• Verbale n. 9 del 29.10.2024 con allegati; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 7, comma 5 del bando di concorso in oggetto, la valutazione 
dei candidati avviene per titoli e prova scritta, e che ai sensi del successivo art. 10 comma 1 
la valutazione dei titoli è effettuata per i soli candidati che hanno riportato il punteggio minimo 
previsto per il superamento della prova scritta; 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 12 del bando di concorso in oggetto, la Commissione 
Esaminatrice predispone la graduatoria di merito del concorso sulla base della somma del 
punteggio conseguito in sede di prova scritta e della valutazione dei titoli; 
Preso atto dei lavori svolti dalla Commissione esaminatrice, e in particolare, dei verbali e 
relativi allegati riferiti all’attività di insediamento della Commissione, allo svolgimento della 
prova scritta e relativi esiti, all’esame delle schede di valutazione titoli dei candidati, 
all’attribuzione a ciascun candidato del punteggio complessivo finale e alla formazione della 
graduatoria di merito; 
Verificata la regolarità dei verbali dei lavori della Commissione esaminatrice e la 
corrispondenza alle disposizioni dell’avviso di selezione; 
Preso atto della graduatoria di merito formata all’esito delle attività di valutazione di 
competenza della Commissione esaminatrice; 
Precisato che, per quanto attiene l’applicazione delle riserve previste dall’art. 11, comma 1 
del bando relative a: 

- 4 posti riservati ai militari di cui agli artt. 678 comma 9 e 1014 comma 1 del D.Lgs 
66/2010; 
- 1 posto riservato a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile 
universale senza demerito ai sensi dell’art. 18, comma 4, del d.lgs. 40/2017, introdotta dal 
d.l. 44/2023, convertito in legge 74/2023, 

risulta riservatario di uno dei 4 posti di cui agli artt. 678 comma 9 e 1014 comma 1 del D.Lgs 
66/2010 il candidato individuato al codice Inpa M17E7YFRPW; 
Constatato, altresì, che il medesimo candidato, individuato al codice Inpa M17E7YFRPW, 
risulta, comunque, utilmente collocato tra i primi dodici posti della graduatoria finale di merito, 
rendendo, pertanto, ininfluente l’applicazione della riserva prevista dall’art. 11, comma 1 del 
bando; 
Ritenuto, per quanto sopra, di prendere atto del processo verbale dei lavori della 
Commissione esaminatrice e di approvare la graduatoria di merito del concorso pubblico per 
l’assunzione di n. 12 unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, 
con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del lavoro” (OML) – CCNL 
Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex categoria professionale C – parametro 
tabellare iniziale C1); 
Visto l’art. 13 del bando in oggetto rubricato “Stipula del contratto di lavoro”  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto del processo verbale, dei relativi allegati e della conclusione dei 
lavori della Commissione di concorso nominata con determinazione del Commissario 
straordinario di Arpal n. 1047 del 29/05/2024, trasmessi con nota acquisita al protocollo di 
Arpal al n. 104722 del 30/10/2024; 

2. di dare atto della regolarità dei verbali dei lavori della Commissione esaminatrice e 
della corrispondenza alle disposizioni dell’avviso di selezione; 

3. di approvare, conseguentemente, la graduatoria finale di merito con eventuale 
applicazione a parità di merito dei titoli di preferenza, di cui all'articolo 5, D.P.R. 9 maggio 
1994, n. 487 e s.m.i., così come risultante nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del 



COD. PRATICA: 2024-002-2384 

segue atto n. 2282  del 30/10/2024  4 

presente provvedimento, in ordine di punteggio conseguito; 
4. di precisare che, per quanto attiene l’applicazione delle riserve previste dall’art. 11, 

comma 1 del bando relative a: 
- 4 posti riservati ai militari di cui agli artt. 678 comma 9 e 1014 comma 1 del D.Lgs 
66/2010; 
- 1 posto riservato a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio 
civile universale senza demerito ai sensi dell’art. 18, comma 4, del d.lgs. 40/2017, 
introdotta dal d.l. 44/2023, convertito in legge 74/2023, 

risulta riservatario di uno dei 4 posti di cui agli artt. 678 comma 9 e 1014 comma 1 del 
D.Lgs 66/2010 il candidato individuato al codice Inpa M17E7YFRPW); 

5. di dare atto che il medesimo candidato, individuato al codice Inpa M17E7YFRPW, 
risulta, comunque, utilmente collocato tra i primi dodici posti della graduatoria finale di 
merito, e che, pertanto, è ininfluente l’applicazione della riserva prevista dall’art. 11, comma 
1 del bando; 

6. di precisare che: 
a)  l’assunzione dei vincitori avviene mediante stipula di contratto individuale di lavoro 

subordinato, a tempo pieno e indeterminato, con inquadramento nella categoria e 
posizione economica prevista dal bando e dal CCNL del comparto Funzioni Locali;  

b)  le assunzioni sono subordinate e condizionate risolutivamente all'accertamento dei 
requisiti per l'instaurazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato e ai controlli 
di veridicità dei titoli e delle dichiarazioni rese. Qualora dai controlli emerga la non 
veridicità dei titoli o delle dichiarazioni, ferme restando le conseguenze anche penali 
previste dalla normativa vigente (artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000 e s.m.i.), è 
disposta la decadenza dell’interessato, in ogni fase e stato della procedura; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione: 
a.  nell’apposita pagina del sito istituzionale di Arpal Umbria, sezione Bandi di 

concorso, 
b.  nel portale unico di reclutamento Inpa; 

8. di procedere, ai sensi dell’art. 9 comma 9 del bando, alla comunicazione di 
esclusione ai candidati che non hanno ottenuto il punteggio minimo alla prova scritta 
indicato al precedente comma 8; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 30/10/2024 L'Istruttore 

Dr. Graziano Pagliarini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/10/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2024-002-2384 

segue atto n. 2282  del 30/10/2024  5 

 
  
 
Perugia lì 30/10/2024 Il Commissario Straordinario  

Dr. Francesco Siciliano. 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

